
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 02/08/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
POR PUGLIA FSE 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico FG/03/2012 (Formazione per
l’utilizzo ottimale ICT da parte di piccole e medie imprese).
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.; Vista la
Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2007-2013 dell’8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui si è provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 22 del 28/01/2010, con la quale è stata
approvata l’integrazione all’accordo tra Regione Puglia (Autorità di Gestione) e Provincia di Foggia
(Organismo Intermedio) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.56 del 26 gennaio 2010;

1



 
 Vista la Determinazione del Dirigente della Formazione Professionale della Regione Puglia n. 788 del
31/05/2010 di adozione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-
2013 (CCI 2007IT051PO005);
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la
quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.);
 
 Viste:
- la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 106 del 31/03/2011 Piano di Attuazione annuale
della Provincia di Foggia 2011 - POR Puglia FSE 2007/2013;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Foggia n. 32 del 27/06/2011: Esame ed approvazione
schema di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011;
- la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia n. 1455
dell’ 11/07/2011 di attestazione della conformità del Piano di attuazione provinciale per l’annualità 2011
agli Atti di programmazione regionali (P.O. Puglia FSE 2007-2013);
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Foggia n° 49 del 01/08/2011 di approvazione del
“Programma per la crescita economica, sociale ed occupazionale nella Provincia di Foggia;
- la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 154 del 06/07/2012: POR Puglia FSE 2007/2013
- Rimodulazione interventi e riassetto pianificazione 2008/2011. Considerato che:
- nell’ambito degli interventi approvati con il Piano provinciale 2011, l’Amministrazione Provinciale, per
agevolare l’inserimento occupazionale degli inoccupati/disoccupati laureati e favorire la nascita di nuove
imprese nel settore ICT, ha previsto percorsi per la formazione di competenze riconosciute nell’ambito
delle professioni ICT;
- con il presente atto si intende approvare un Avviso pubblico quale strumento di attuazione della
succitata programmazione;
- con il predetto Avviso, pertanto, si intende finanziare la realizzazione di n. 8 corsi della durata di 600
ore (euro 10xh/all.) per n. 15 partecipanti (euro 720.000,00: linea a) azioni formative e linea b) gestione
tirocini) + borse tirocinanti per un totale di euro 540.000,00 (euro 750,00 x 6 mesi x 120 tirocinanti).
- gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma Operativo
Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse II “Occupabilità” (categoria di spesa
68), per un importo complessivo di euro 1.260.000,00 così come rimodulato con DGP n. 154 del
06/07/2012; Preso atto che:
- il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 40% a carico del F.S.E.;
- 50% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo
pubblico nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale.
- in data 18/07/2012 è stata predisposta la Check list verifica della compliance con norme PO, criteri di
selezione in sede di pre-emissione dell’avviso pubblico prevista al paragrafo 2.1.1 del Manuale delle
procedure dell’A.d.G. attestante la conformità dell’Avviso pubblico alle norme comunitarie e regionali di
riferimento, agli obiettivi generali e disciplina stabiliti nel PO FSE in relazione all’Asse interessato; ai
criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del FSE; alla disciplina sugli aiuti di
Stato e sulle pari opportunità e alla disciplina relativa all’ammissibilità dei costi;
 
 Atteso che con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico denominato “FG/03/2012 - Formazione per l’utilizzo
ottimale ICT da parte di piccole e medie imprese”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante

2



e sostanziale;
 
 Visto il Decreto Presidenziale n° 7 del 16 aprile 2012 il quale è stato conferito alla dott.ssa Luisa
Maraschiello l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 236 del 27 luglio 2011, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011;
 
 Visti in particolare l’Obiettivo straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2009-2010 e azioni 2011) POR Puglia FSE 2007-2013”;
 
 Visto l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che autorizza all’esercizio provvisorio nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 da parte del Consiglio
Provinciale;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 Tutto ciò premesso;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/03/2012 (Formazione per l’utilizzo ottimale ICT da parte di piccole e
medie imprese) per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1
Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al
presente atto a formare parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/03/2012 sono relativi a:
 
_________________________
ASSE II - OCCUPABILITA’
_________________________
Obiettivo Specifico Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese
_________________________
Obiettivo Operativo Sostenere la nuova imprenditorialità in particolare nei settori strategici indicati nel
Documento Strategico Regionale e della programmazione regionale a finalità strutturale
_________________________
Categoria di Spesa 68
_________________________
Tipologia di Attività Azioni per promuovere la crescita di nuova imprenditorialità basata su un uso
estensivo delle tecnologie ICT
_________________________

3



 
PIANO PROVINCIALE
DI ATTUAZIONE 2008/2011
_________________________
AZIONE Formazione per l’utilizzo ottimale ICT da parte di piccole e medie imprese
 (n. 8 corsi della durata di 600 ore, euro 10xh/all. per n. 15 partecipanti - euro 720.000,00: linea a) azioni
formative e linea b) gestione tirocini + borse tirocinanti per un totale di euro 540.000,00: euro 750,00 x 6
mesi x 120 tirocinanti).
_________________________
 
• di autorizzare la somma complessiva di euro 1.260.000,00 al cap. 165100 dell’esercizio finanziario
corrente gestione RR.PP.;
 
• di subimpegnare la somma di euro 444.000,00 al cap.165100 impegno generale n. 2144 del
09/11/2009;
 
• di subimpegnare la somma di euro 384.000,00 al cap.165100 impegno generale n. 1257 del
28/07/2010;
 
• di subimpegnare la somma di euro 432.000,00 al cap.165100 impegno generale n. 349 del
31/03/2011;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Luisa Maraschiello

4


